Kemudian dia menjauhkan diri dari soal-soal kenegaraan meskipun sebenarnya masih besar pengaruhnya dan mengganti kesibukannya dengan mempelajari ilmu-ilmu keagamaan. Beliau meninggal dunia pada tahun 737 H atau 1337 M.

## **2. Dasar dan Tujuan Pendidikan Menurut Ibnu Khaldun**

Menurut Ibnu Khaldun bahwa ilmu pendidikan bukanlah suatu aktifitas yang semata-mata bersifat pemikiran dan perenungan, serta jauh dari aspek-aspek pragmatis di dalam kehidupan, tetapi ilmu pengetahuan (pendidikan) tidak lain adalah dua buah fenomena sosial, termasuk fenomena sosial yang menjadi ciri masyarakat manusia (Fathiyah, 1991: 33).